
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 35Terça-feira, 16  DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 314/2019 –SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO: 18 à 22.04.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de 
pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
CPF: 442.743.352.91
SGT PM CLAUCIR ALVES FÉ DA CRUZ
CPF: 424.486.202-10
CB PM CLAUDIO JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JUNIOR
CPF: 508.994.302-87
CB PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ
CPF: 516.961.422-53
CB PM RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO
CPF: 468.222.912-53
CB PM ADEILSON SILVA CORDEIRO
CPF: 714.219.202.04
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES
CPF: 829.986.472-00
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES
CPF: 031.748.322-68
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 315/2019 –SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO: 18 à 22.04.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de 
pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM GEAN GIRELE GOMES
CPF: 629.298.523-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 424484

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
33.830 DE 21/03/2019, REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA Nº 227/19 - 
SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 416362.
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 424560

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1515/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985;; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com o artigo 24, do Regulamento das 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 
30 de setembro de 1983 – R-200), Considerando o Ofício nº 00908/2019 
– GP, de 20 de março de 2019 e o Ofi cio n° 00543/2019 – GP, de 20 de 
março de 2019;
RESOLVE: 
Art. 1º. COLOCAR, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, os policiais militares:
I – 3º SGT PM RG 23931 LINO PAULO LIMA PORTELA
II - CB PM RG 36806 ALUISIO LUCIANO MACEDO BATISTA
Art. 2º. AGREGAR, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, os policiais militares:
I – 3º SGT PM RG 23931 LINO PAULO LIMA PORTELA
II - CB PM RG 36806 ALUISIO LUCIANO MACEDO BATISTA
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 424378

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 236/19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM SILVANA MARIA MACHADO SALIM 
SEC. AJG/F. ADMINISTRATIVO/CPF: 402.542.402-91
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

PORTARIA: 237/19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA 
AUXILIAR DA DF/CPF: 301.140.122-53
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 424194

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124-DI-DF-19
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
(DETRAN/1ª QUINZ. JANEIRO 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO: AURORA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 29/12/2018 A 13/01/2019.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR: SGT PM JOSÉ JOAQUIM CORDEIRO
OLIVEIRA CPF: 264.450.772-34
VALOR: R$ 2.250,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 424543
PORTARIA Nº 488-DI-DF-19

OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SOURE - PA
PERÍODO: 08 A 11/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR: CB PM ELIVALDO PEREIRA RIBEIRO
CPF: 773.753.272-20
VALOR: R$ 432,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 489-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SOURE - PA
PERÍODO: 08 A 11/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR: SGT PM REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA
CPF: 307.624.992-49
VALOR: R$ 450,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 490-DI-DF-19
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA DE IPM
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BREVES - PA
PERÍODO: 15 A 25/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 COMPLETAS.
SERVIDOR(ES): MAJ PM DANIEL CARVALHO NEVES
CPF: 424.797.462-91
VALOR: R$ 1.800,00;
SGT PM NATANAEL CARVALHO DA SILVA
CPF: 487.612.732-87
VALOR: R$ 1.500,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 424571
PORTARIA Nº 01-DI-DF-19

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: CAMETÁ - PA
PERÍODO: 19 A 22/04/2019


